
Tarifas Postales Nacionales e Internacionales 
DECRETO No. 1,149 

LA JUNTA DE GOBffiRNO DE RECONSTRUCCION NACIONAL 
DE LA REPUBLICA DE NICARAGUA 

Considerando: 

1 

Que Nicaragua es miembro de la Unión Postal Universal 
(U.P.U.) en cuyo Convenio se consagra la obligatoriedad para 
los países miembros, de adecuar sus tarifas postales internacio
nales a las disposiciones de dicho Convenio. 

11 

Que las tarifas postales internacionales del país, actualmente 
en vigor, están por debajo de los límites inferiores autorizados 
por el Art. 19 del Convenio de la U.P.U., revisado en Río de 
Janeiro, Brasil, en 1979. 

III 

Que resulta necesario desde el punto de vista técnico y eco
nómico adecuar también las tarifas postales del régimen interno 
del país para que guarden relaciones con las nuevas tarifas del 
régimen internacional. 

IV 

Que la actualización de las tarifas internacionales deben ha
cerse dentro del marco de la política general que preconiza la 
Junta de Gobierno de Reconstrucción Nacional en sus programas 
para la economía interna y en base al principio de que el servicio 
postal es un Servicio Social. 

POR TANTO: 
en uso de sus facultades, 

Decreta: Las siguientes: 

TARIFAS POSTALES NACIONALES E INTERNACIONALES 

ART. P.-Procédese a la reestructuración tarifaria de las ta
sas postales internacionales y readecuar el régimen tarifario in
terno de acuerdo al Convenio de Río de J aneiro, Brasil, de 1979 
conforme la tabla siguiente: 



TARIFA POSTAL SERVICIO NACIONAL 

PESO 
HASTA 

20 Grs. 
50 " 

100 .. 
250 " 
500 " 

1,000 " 
2,000 .. 
3,000 " 
4,000 .. 
5,000 .. 

Peso Unico 

PESO 
HASTA 

50 Grs. 
100 " 
250 " 
500 " 

1,000 
2,000 .. 
3,000 " 
4,000 " 
5,000 .. 
6,000 " 
7,000 .. 
8,000 " 
9,000 " 

10,000 

TABLA No. 1 
Limite máximo: 5,000 Or. 

TABLA No. 2 

TARJETAS POSTALES 

TABLA No. 3 

IMPRESOS 

Limite máximo: 10,000 Ors. 

TASA 

C$ 1.00 
2.00 
3.00 
7.00 

13.50 
26.00 
51.00 
75.00 
98.00 

122.00 

. C$ 1.00 

TASA 

C$ 0.50 
1.00 
2.50 
4.50 
8.50 

15.50 
21.50 
26.00 
31.50 
36.00 
42.00 
50.00 
55.00 
63.00 



PESO 
HASTA 

250 
500 

1,000 
2,OCO 
3,000 
4,000 
5,000 
6,000 
7,000 
8,000 
9,000 

10,000 

TABLA No. 4 

ENCOMIENDAS 
Límite máximo: 10,000 Gr •. 

Grs. 
" 
" 
" 
" 
.. 
" .. .. 
" 

TABLA No. 5 
SERVICIOS ESPECIALES 

Certificación . . . . . . . 
Acuse Recibo . . . . . . . . . . 
Lista de Correos. . . . . . . . . 
Almacenaje por envíos de corresponden-

cia de más de 500 grs;, después de 
15 días y por cada día subsiguiente, 
a partir de la fecha de notificación 

Tarjetas de Identidad Postal (C-25) . 

VALORES DECLARADOS 

6% de la cantldad dedarada 
+ Tasa de Certificación 
+ Tasa de Franqueo Ordinario 

TABLA No. 6 
CECOGRAMA 
Límite máximo: 7,000 Grs. 

TASA 

C$ 4.50 
.8.00 

15.00 
SO.50 
43.00 
54.50 
65.00 
74.00 
81.00 
86.00 
89.00 
91.00 

CS 4.00 
2.00 
2.00 

2.00 
8.00 

Libre de Tasas de Franqueo y de Servicios Especiales 



TARIFA POSTAL INTERNACIONAL VIA MARITIMA 

PESO 

TABLA No. 7 
CARTAS 

Limite máximo: 2,000 Gr •• 

HASTA TASA 

20 
100 
250 
500 

1,000 
2,000 

Grs. 
" 
" 
" 
" 
" 

TABLA No. 8 

TARJETAS POSTALES 

C$ ~.OO 
7.00 

15.00 
28.00 
48.00 
80.00 

Peso Unico . . . . . . . . . . C$ 2.50 

PESO 
HASTA 

100 
250 
500 

1,000 
2,000 
3,000 
4,000 
5,000 
6,000 
7,000 
8,000 
9,000 

10,000 

Grs. 
" 
" 
" 
" 
" 
" 
" 
" 
" 
" 
" 
" 

TABLA No. 9 
IMPRESOS 

Limite máximo: 10,000 Gr •• 

TASA 

C$ 3.50 
6.00 

11.00 
18.00 
25.00 
38.00 
50.00 
63.00 
75.00 
87.00 

100.00 
112.00 
125.00 



PESO 
H~A 

PESO 
HASTA 

100 
250 
500 

1,000 

1'ABLA No. 10 
PEQUElVOS PAQUETES 

Limito máximo I 1,000 Ors. 

Grs. 

" 
" 

TABLA No. 11 

CECOGRAM.4S 

Limito máximo: 7,000 Orl. 

TASA 

e$ 3.50 
6.00 

11.00 
18.00 

Libre de Tasas de ¡i'ranqueo y de Servicios Especiales 

TABLA No. 12 

ENCOMIENDAS POSTALES 

Limite máximo : 20,000 Orl. 

GRUPOS DE PAISES 

11 III IV V 

1 Kg. e$ 46.00 e$ 50.00 e$ 55.00 es 57.00 e$ 62.00 
3 .. 55.00 65.00 68.00 81.00 85.00 
5 .. 65.00 81.00 88.00 92.00 106.00 

10 " 72.00 112.00 125.00 150.00 160.00 
15 .. 150.00 175.00 190.00 235.00 250.00 
20 .. 180.00 225.00 240.00 310.00 325.00 



TARIFA POSTAL INTERNACIONAL VIA AEREA 

TABLA No. 13 

CARTAS 

LImite m6ximo: 2,000 Grs. 

PESO 
HASTA CRUPO 1 GRUPO 11 GRUPO III GRUPO IV GRUPO V 

20 Grs. e$ 4.00 e$ 6.00 e$ 7.00 e$ 8.00 e$ 12.50 
40 " 7.50 11.00 12.00 14.00 24.00 
60 " 8.00 13.00 17.00 20.00 35.00 
80 " 9.00 16.00 20.00 24.00 43.00 

100 " 9.50 18.00 23.00 28.00 55.00 
120 " 17.00 26.00 34.00 40.00 68.00 
140 " 17.50 28.00 37.00 44.00 75.00 
160 " 18.00 30.00 40.00 48.00 85.00 
180 " 18.50 32.00 43.00 52.00 95.00 
200 " 19.00 34.00 46.00 56.00 105.00 
220 " 19.50 36.00 49.00 60.00 110.00 
240 " 20.00 38.00 52.00 64.00 120.00 
260 " 30.00 55.00 65.00 80.00 140.00 
280 " 30.50 57.00 70.00 84.00 155.00 
300 " 31.00 59.00 75.00 88.00 160.00 
320 " 31.50 61.00 78.00 92.00 170.00 
340 " 32.00 63.00 81.00 96.00 180.00 
360 " 32.50 65.00 84.00 100.00 188.00 
380 " 33.00 67.00 87.00 104.00 195.00 
400 " 33.50 69.00 90.00 108.00 205.00 
420 " 34.00 71.00 93.00 112.00 215.00 
440 " 34.50 73.00 96.00 116.00 225.00 
460 " 35.00 75.00 99.00 120.00 235.00 
480 " 35.50 77.00 102.00 124.00 240.00 
500 " 36.00 79.00 105.00 128.00 250.00 
520 " 55.00 102.00 130.00 150.00 260.00 
540 " 55.50 104.00 133.00 155.00 280.00 
560 " 56.00 106.00 136.00 160.00 300.00 
580 " 56.50 108.00 139.00 165.00 310.00 
600 " 57.00 110.00 142.00 170.00 316.00 
620 " 57.50 112.00 145.00 175.00 328.00 
640 .. 58.00 114.00 148.00 180.00 335.00 
660 " 58.50 116.00 150.00 185.00 342.00 
680 " 59.00 118.00 154.00 190.00 352.00 
700 " 59.50 120.00 157.00 194.00 360.00 
720 " 60.00 122.00 160.00 198.00 370.00 
740 " 60.50 124.00 163.00 202.00 376.00 



PESO 
HASTA GRUPO 1 GRUPO 11 GRUPO III GRUPO IV GRUPO V 

760 " 61.00 126.00 166.00 204.00 385.00 
780 .. 61.50 128.00 169.00 208.00 395.00 
800 " 62.00 130.00 172.00 212.00 400.00 
820 " 62.50 132.00 175.00 216.00 408.00 
840 " 63.00 134.00 178.00 220.00 415.00 
860 " 63.50 136.00 181.00 224.00 425.00 
880 " 64.00 138.00 184.00 228.00 434.00 
900 " 64.50 140.00 187.00 232.00 445.00 
920 " 65.00 142.00 190.00 236.00 455.00 
940 lO 65.50 144.ÓO 193.00 240.00 465.00 
960 .. 66.00 146.00 196.00 245.00 475.00 
980 " 66.50 148.00 200.00 248.00 485.00 

1,000 " 67.00 150.00 202.00 252.00 495.00 
1,100 " 85.00 168.00 250.00 285.00 540.00 
1,200 " 90.00 185.00 265.00 320.00 580.00 
1,3QO " 92.00 210.00 280.00 345.00 610.00 
1,400 " 95.00 220.00 295.00 365.00 680.00 
1,500 " 98.00 230.00 310.00 385.00 720.00 
1,600 " 106.00 240.00 325.00 410.00 765.00 
1,700 " 110.00 250.00 340.00 430.00 810.00 
1,800 " 115.00 260.00 355.00 450.00 850.00 
1,900 " 118.00 270.00 370.00 470.00 890.00 
2,000 " 125.00 280.00 380.00 500.00 950.00 

NOTA: En el caso de las cartas de más de 1 Kg. se cobrará la tasa correspondiente al 
o los Kg. (s) adicionándoles el valor de la fracción en gramos correspondientes. 

PESO 

Unico 

TABLA No. 14 
TARJETAS POSTALES 

GRUPO 1 GRUPO Il GRUPO III GRUPO IV GRUPO V 

3.00 4.50 5.50 6.00 11.00 



TABLA No. 15 
IMPRESOS Y PEQUElVOS PAQUETES 

Limite máximo: Impresos 10,000 Grs., Pequeños Paquetes 1,000 Grs. 

PESO 
HASTA GRUPO I GRUPO 11 GRUPO III GRUPO IV GRUPO V 

20 Grs. C$ 3.50 C$ 7.00 C$ 8.50 C$ 9.50 C$ 10.50 
100 " 4.00 10.00 14.00 16.00 18.00 
250 " 8.00 20.00 40.00 34.00 44.00 
500 " 14.00 40.00 62.00 70.00 84.00 

1.000 " 24.00 85.00 120.00 132.00 165.00 
2,000 " 48.00 170.00 240.00 255.00 324100 
3,000 " 70.00 225.00 360.00 390.00 482.00 
4,000 " 95.00 340.00 480.00 510.00 644.00 
5.000 " 120.00 425.00 608.00 680.00 810.00 
6,000 " 140.00 510.00 720.00 790.00 970.00 
7,000 " 165.00 59~.00 840.00 920.00 1,125.00 
8,000 " 190.00 680.00 960.00 1,030.00 1,285.00 
9,000 " 210.00 765.00 1,080.00 1,220.00 1,448.00 

10,000 " 235.00 850.00 1,200.00 1,400.00 1,610.00 

NOTA: En el caso de los Impresos de más de 1 Kg. se cobrará la tasa correspondiente 
al .0 los Kg. (8). adicion:\ndoles el valor de la fracción en gramos. correspondientes. 

TABLA No. 16 

CECOGRAMAS 

Limite máximo.: 7,000 Gr •. 

PESO 
HASTA GRUPO I GRUPO 11 GRUPO III GRUPO IY GRUPO V 

100 Grs. C$ 0.50 C$ 1.50 C$ 3.00 C$ 8.00 C$ 12.50 
250 " 1.00 4.00 7.00 21.00 38.00 
500 " 1.50 8.00 14.00 40.50 72.00 

1,000 " 3.00 16.00 27.00 81.00 141.00 
2.000 " 6.00 32.00 55.00 162.00 271.00 
3,000 " 9.00 48.00 82.00 244.00 396.00 
4,000 " 12.00 63.00 109.00 325.00 541.00 
5,000 " 15.00 79.00 136.00 407.00 676.00 
6,000 " 18.50 95.00 163.00 485.00 811.00 
7,000 " 22.00 111.00 190.00 568.00 940.00 

NOTA: En el caso de 103 Cecogramas de más de 1 Kg. se cobrará la tasa correspondiente 
al o los Kg.(s). adicionándoles el valor de la fracción en gramos correspondientes. 



TABLA No. 17 

ENCOMIENDAS 

Limite móximo: 10,000 Grs. 

PESO 
HASTA GRUPO I GRUPO II GRUPO III GRUPO IV GRUPO V 

1 Kg. C$ 70.00 C$ 80.00 C$110.00 C$14O.00 C$185.00 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 

" 
" 
" 
" 
" 
" 
" 
" 
" 

78.00 120.00 150.00 
100.00 150.00 200.00 
105.00 192.00 240.00 
130.00 225.00 300.00 
135.00 275.00 350.00 
140.00 300.00 400.00 
150.00 335.00 450.00 
155.00 370.00 500.00 
185.00 415.00 550.00 

TABLA No. 18 

SERVICIOS ESPECIALES 

VIA AEREA Y SUPERFICIE 

Servicios 
- Certificación. . . . . . . 
- Expreso o Entrega Inmediata 
- Aviso de Recibo. . . . . 
- Derecho de Reclamación. . 
- Poste Restante. . . . . .. . 
- Almacenaje de envíos de correspon-

dencia de más de 500 grs. después de 
15 días y por cada dia .81lbsiguiente 
a partir de la fecha de notificación . 

- Tasa de Aviso de Llegada. . 
- Valores Declarados 

6% de la cantidad declarada. 
+ Tasa de certilicación. 
+ Tasa de Franqueo Ordinario. 

TABLA No. 19 

230.00 
290.00 
360.00 
500.00 
600.00 
640.00 
730.00 
820.00 
900.00 

TASA 

C$ 4.00 
4.00 
4.00 
7.00 
2.00 

2.00 
2.00 

CUPONES REPUESTAS INTERNACIONALES 

- Precio de Venta. . . . 
-- Cambio en Sellos· Postales . 

TASA 

C$ 6.00 
3.00 

305.00 
445.00 
560.00 
700.00 
810.00 
945.00 

1,065.00 
1,185.00 
1,330.00 



TABLA No. 20 
UBICA ClaN DE PAISES EN WS GRUPOS TARIFARIOS 

Los GRUPOS DE PAISES están conformado.. geográficamente 
por las siguientes Regiones y Continentes: 

GRUPO I : América Central (Incluyendo Belize y Panamá). 

GRUPO 11 Paises de la Cuenca del Caribe, (Excluyendo Estados Unidos de América), 
Islas de las Antillas, Colombia, México y Venezuela. 

GRUPO III Bennudas, Canadá, Estados Unidos de América y Paises de América del Sur 
(Excluyendo Colombia y Venezuela). 

GRUPO IV Paises de Europa OrÍE'ntal y Occidental, Paises 1'MWicos, Paises del Medite. 
rráneo (Excluyendo Egipto, Israel y Líbano). 

GRUPO V Resto del Mundo; Atrica, Asia, Medio Oriente y Oceanla. 

PAISES GRUPOS PAISES GRUPOS 

Abud-Dhabi V Bahamas (Islas) 
Adaman V Incluye: Turcas y Cacos 11 
Aden (Isla) V Bahrain V 
Afares e Isos V Banaba (Isla) IV 
Afganistán V Bangladesh . V 
Africa del Sur . V Banks y Torres . V 
Alrica del Sudoeste V Barbados . 11 
Ajman . . V BeJep V 
AIaska . 111 Bélgica IV 
Albania IV Belize. I 
Alemania Rep .. Federal . IV Benin (Dahomey) V 
Alemania Rep. Democrática IV Bermudas (Islas) 111 
Almirantes (Islas) V Birmania V 
Alto VoIta V Bismark V 
Amis (Isla) . IV Bolivia. 111 
Andorra IV Bonaire 11 
Angola. V Bophutha~ana V 
Anguilla (Isla) II Borneo (Isla) . V 
Anjouan (Isla) V Bostwana V 
Antigua (Isla) . 11 Brasil . 111 
Antillas Holandesas, IncIu- Brunei . V 

ye: Aruba, Bonaire, Cu- Buka (Isla) IV 
razao, Saba, San Eusta- Bulgaria IV 
quío, San Martfn II Búrundi V 

Arabia Saudita . V Bután . V 
Argelia. IV 
Argentina. 111 Cabo Verde V 
Aruba (Isla) 11 Cacos (Isla) V 
Ascención (Isla) V Camboya. V 
Australia. V CameruÚD V 
Austria IV Canadá III 
Azores (IsJas) IV Canarias (Islas) IV 



PAISES 

Carolinas (Is'as) . 
Cayrnán (Isla) . 
Célebes (Isla) 
Centro Africana Rep. 
Ceylán . 
Cocos (Isla) 
Colombia, ., 

GllUPOS 

V 
11 
V 
V 
V 

IV 
11 

Comoras (Islas) Incluye: 
Anjuan y Mayote . 

Congo Rep. Popo . 
Cook (Isla) 

- Nva. Zelandia . 
Córcega (Isla) 
Corea Rep. 

v 
V 

V 
IV 
V 

A dCIH VillO;) 
Costa Rica 
Costa Marfil 
Cuba 
Curazao . 
Chagos (Isla) 
Chad 
Checoslovaquia . 
Cheterfield (Isla) 
Chile 
China 
Chipre. 
Christmas (Isla) 

I 
V 
tI 
tI 
V 
V 

IV 
IV 
111 
V 

IV 
V 

Dahomey (Benfn) V 
Damán V 
Danger V 
Dinamarca IV 
Djibouti V 
Dominica (Is'a) tI 
Dominicana Rep. It 
Dubai . V 
Ducie (Isla) V 
Ecuador [11 
Egipto. V 
}:l Salvador . 1 
Ellice (Isla) V 
Emiratos Arabes Unidos, 

Incluye: Abudhabi, 
Ajman y Fujairah . V 

Eniwetok (lsJa) IV 
Eritp.a (Etiopía) V 

PAISES GRUPOS 

España IV 
Estados Unidos de América 111 
Etiopía V 
Falkland (Islas) - Malvinas 111 
Fénix (Isla) IV 
Fernando Poo (Isla) V 

Fidji (Isla) V 
Filipinas V 
Finlandia . IV 
Formosa V 
Francia IV 
Fujairah V 
Futuna V 
Gabón. . . . . V 
GaJápagos (Islas) . Iil 
Gambia V 
Gambier (Archipiélago) V 
Chana . V 
Gaza V 
Gibraltar . IV 
Gilbert (Isla) - Ellice . IV 
Gran Bretaña IV 
Irlanda del Norte, Incluye: 

Guernesey, Jersey Mari 
(lsJa) IV 

Granada (Isla) II 
'Granadines (Islas) n 
Grecia.. IV 
Groenlandia. . IV 
quadalupe (Isla) n 
Guam (Isla) . IV 
Guatemala I 
Guinea Rep. . V 
Guinea· Bissau . V 
Guinea Ecuatorial 

Incluye: Fernando Poo.. V 
Guayana Cayena 111 
Guayana Holandesa III 
Guyana III 

Haití . II 
Hawai (Isla) III 
Holanda - Pays Bas . IV 
Honduras. I 
Hong Kong. V 



PAISES 

Hungría 
Huon (Isla) 
Ifni (Isla) 
Inglaterra . 
Irán. 
Iraq. . . 
Irlanda. .. . 
IfIanda del Norte . 
Islandia 
Israel 
Italia 
Jamaica 
Japón . 
Java (Indonesia) 
Jersey. 
Jordania 
Kamarán . 
Kampuchea 
Kasane y Kasungula . 
Katar 
Kenia 
Khmer (Kampuchea) 
Kiribai Incluye: Gilbert 

GRUPOS 

IV 
IV 
IV 
IV 
V 
V 

IV 
IV 
IV 
V 

IV 
n 
V 
V 

IV 
V 
V 
V 
V 
V 
V 
V 

Fénix - Line y Banaba 
Kusaie (Isla) 

V 
V 
V 
V 
V 
V 
n 
V 
V 
V 

Kuwait 
Kwajehm (Isla) 
Laquediyes 
Laos Rep. Dem 
Leeward (Isla) . 
Lesotho 
Líbano ... 
Liberia. . 
Libia (J amahairia Arabe) 
Liechtenstein 
Line (Isla) • 
Lord Howe 
Loyaute (Isla) 
Luxemburgo . 

Macao. 
Madagascar . 
Madeiras . 
Majuro (IsJa) 
MaJasia 
Malawi 

IV 
IV 
IV 
IV 
IV 
IV 

V 
V 

IV 
IV 
V 
V 

PAISES 

Maldivas 
Mali 
Malta 
Malvinas (Isla) 
Man (Is'a) 
Marcus (Isla) 
Marianas (Isla). 
Marquesa (Archipiélago) 
Marntecos 
Marshall <Isla) Inc'uye: 

Eniwetok, K wajelein, 
Majuro. 

Martinica (Isla) 
Mauricio (Isla) 

Incluye: Rodríguez 
Mauritania 
Mayote (Isla) 
México. 
Micrónesia. Incluye: 

GllUPOS 

V 
V 

IV 
nI 
IV 
y 
V 
V 

IV 

V 
11 

V 
V 
V 
n 

Saipán Tinian, Caro'inas, 
Kusaie, Tntk, UIithi, 
Jap .. V 

V 
Y 
V 

Palaos . 
Mil:me'ón (Isla) 
Molucas (Isla) 
Mónaco 
Mongolia . 
Monserrat (Isla) 
Mozambique . 

IV 
V 
n 
V 

Namibia V 
Naunt (Isla) IV 
NepaI . V 
Nevis (Isla) . II 
Nicobar (Isla) V 
Niger V 
Nigeria V 
Niue (Isla) IV 
Norfolk (Isla) IV 
Nontega IV 
Nueva Caledonia. Incluye: 

Belep, Chesterfield, 
Huan. Loyaute . V 

Nueva Gu~nea (Papua). . V 
Nuevas Hébridas, Incluye: 

Bank y Torres . • V 



PAISES GRUPOS PAISES GRUPOS 

Nueva Zelandia, Incluye: San Pedro y Miguelón . II 
Cook, Niue, Tokelau San Vicente (Isla) II 
Rarotonga . V Santa Elena (Isla) V 

Santa Lucía (Isla) II 
Ornan V Santo Tomás y Príncipe V 

Saharawi R. A. V 
Pago Pago (Isla) V Senegal V 
Palaos . V Seycheles (IsJa) V 
Panamá 1 Shortlan (Isla) V 
Papúa (Nueva Guinea) . V Sierra Leona V 
Paquistán . V S:ngapur . V 
Paraguay . III Siria V 
Pays Bas . IV Socotora (Isla) V 
Pemba (Isla) V Somalia V 
Perú III Sri - Lanka (antes CeyIán). V 
Philipinas. . V Suazilandia V 
Phoenix (Isla) V Sud Africa V 
Pitcaim (Isla), Incluye: Sudán. V 

Henderson, Dicie y Oeno V Suecia. IV 
Polinesia . V Suiza, Incluye: 
Polonia IV Liechtenstein . IV 
Ponape (Isla) V Sumatra (Isla) V 
Portu~al, Incluye: Suriname (antes Guayana 

Madeira, (Isla) . IV Holandesa) In 
Príncipe Eduardo (Isla) V 
Puerto Rico (Isla) II Taiwán V 

Tanzania, Incluye: Pemba 
Qatar . V y Zanzibar Tasmania . V 

Tchad. V 
Rarotongá V Tchecoslovaquia IV 
Reunión V Territorio Francés 
Rodesia (Zimbabwe) V de los Afares e Isos . V 
Rodríguez (Isla) V Thailandia V 
Ruanda V Timor . V 
Rumania. IV Tinian (Isla) V 
Rusia - U.R.S.S. IV Togo V 
Ryu-Kyu V Tokelau (Nueva ZeJandia) V 

Tonga, Incluye: Amis 
S8.ba (Isla) II (Isla) Torres (Isla) V 
Saipán (Isla) III Transkei . V 
Salomón III Trinidad y Tobago II 
Samoa (Nueva Zelandia) V Tristán Dacunha V 
San Cristóbal II Truk (Isla) . V 
San Eustaquio. . II Thbai . V 
San Marino (Isla) II Túnez. IV 
San Martín (Isla) II Turcas y Cacos . II 



PAISES GRUPOS PAISES GRUPOS 

Turquía IV Wallis y Futuna . V 
Tuvalu, Incluye: EIlice Walvis Bay (Namibia) V 

(Isla) V Yap (Isla) IV 
Uganda V Yemén Rep. Dem. V 
Ulithi (Isla) V Yemén Rep. Arabe V 
U.R.S.S. IV Yugoeslavia IV 
Uruguay. 111 Zaire V 
Vaticano. IV Zambia V 
Venezuela. 11 Zanzibar . V 
Vírgenes (Isla) 11 Zimbawe (antes Rhodesia), 
Viet Nam. V Incluye: Kasane 
Wake (Isla) V y Kasungla de Bostwana V 

ART. 2?-La presente Ley deroga las Tarifas Postales Na
cionales e Internacionales establecidas anteriormente lo mismo 
que cualquier otra disposición que se le oponga y entrará en vi
gencia a partir de su publicación en "La Gaceta", Diario Oficial. 

Dado en la ciudad de Managua, a los veintidós días del mes 
de noviembre de mil novecientos ochenta y dos. "Año de la 
Unidad Frente a la Agresión". 

JUNTA DE GOBIERNO DE RECONSTRUCCIÓN NACIONAL. Daniel 
Ortega Saavedra. - Sergio Ramírez Mercado. - Rafael Córdova 
Rivas. 


